iliĢkiler gibi hayatın her alanında önemli bir baĢvuru kaynağıdır. ÇalıĢmamız Hz.

Peygamber ve Hulefâ-i RâĢidîn dönemi ile ilgili olduğu için ilk dönem Ġslâm Tarihi

ve biyografi kitapları temel kaynaklarımız olmuĢtur. Hz. Peygamber‟in hayatına dair

en eski ve en sağlam eser, Ġbn Ġshâk‟ın (151/768) es-Sîre‟sinin nakilcisi Ġbn HiĢâm‟ın

(218/833) es-Sîretu’n-Nebeviyye’ adlı eseridir.

Ġslâm Tarihi‟nin ilk ve en önemli kaynakları arasında yer alan Vâkıdî‟nin

(207/822) meĢhur eseri Kitâbu’l-Meğâzî, Hz. Peygamber‟in bizzat katıldığı gazveler

ve gönderdiği seriyyeler konusunda önemli bilgiler ihtiva eder. Yine önemli

kaynaklar arasında yer alan Taberî‟nin (310/922) Târîhu’r-Rusûl ve’l-Mülûk, daha

çok Taberî Tarihi olarak bilinen eseri; Ġbnü‟l-Esîr‟in (630/1232) el-Kâmil fi’t-

Târîh‟i; Ġbn Kesîr‟in (774/1372) el-Bidâye ve’n-Nihâye adlı eseri tarihî olayların

tespiti konusunda genel olarak baĢvurulan kaynaklar olmuĢtur.

Ġbn Hıbbân‟nın (354/965) es-Sîretü’n-Nebeviyye ve Ahbâru’l-Hulefâ adlı

eserinin birinci bölümünde Hz. Peygamber‟in hayatı ana baĢlıklarla verilmiĢ, ikinci

bölümde ise Abbâsîleri de içine alarak halifelerin hayatı özellikle Hulefâ-i RâĢidîn

dönemi geniĢ bir Ģekilde ele alınmıĢtır.

Konumuz itibariyle tabakât (biyografi) kitapları en çok istifade ettiğimiz

kaynaklar olmuĢtur. Ġslâm kültür tarihi açısından günümüze intikal eden en eski

tabakât kitabı olan Ġbn Sa‟d‟ın (230/845) et-Tabakâtü’l-Kübrâ adlı eseri kendi

sahasındaki en kapsamlı ve özgün eser olarak öne çıkmıĢtır. Bu eserin özellikle

sadece hanımlara ayrılan sekizinci cildinden istifade edilmiĢtir. Ġbnu‟l-Esîr‟in

bir eserdir. Bu kitapta da kadınlara özel bir bölüm ayrılmıĢtır. Yine sahâbe hakkında

müstakil olarak yazılmıĢ en muhtevalı eserlerden olan Ġbn Abdilber‟in (463/1071) el-

Ġstiâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb adlı eseri; en son telif edilen biyografi eserlerinden Ġbn

Hacer‟in (852/1449) el-Ġsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe‟si konumuzun içeriği açısından

kullanılan baĢlıca eserlerdir. Bu kitaplarda yer alan bilgiler sosyal tarih açısından çok

değerli bilgilerdir. Çünkü aktardıkları biyografik malumat içerisinde sosyal hayata

dair birçok aydınlatıcı bilgiye bu eserlerde rastlamak mümkündür. Bu sebeple

çalıĢmamızda bunlara imkan nispetinde yer verdik.

AraĢtırmamızda ikinci olarak hadis külliyatından önemli ölçüde istifade ettik.

Bu eserlerin özellikle konumuz kapsamında nikâh, talâk, salât, ticaret, buyu‟,

menâkıb, cenâiz gibi bâb baĢlıklarında yer alan uygulamalara dair rivâyetlerden

faydalandık. Yine bunlara ilaveten içerdiği kıymetli bilgiler açısından

Abdurrrezzâk‟ın (211/826) el-Musannef „i baĢvurduğumuz kaynaklar arasındadır.

Ġbn ġebbe‟nin (262/876) üç bölümden oluĢan Târîhu’l-Medîneti’l-Münevvere

adlı eseri, Medine tarihi alanında en eski eser olup Ģehir tarihi yanında siyasî tarih

bilgilerini de ihtiva etmesi sebebiyle sosyal hayata dair verilere ulaĢmayı mümkün

kılmaktadır. Bu anlamda da bu eserden istifade edilmiĢtir. Bir diğer Ģehir tarihi eseri

Semhûdî‟nin (911/1506) Vefâu’l-Vefâ’sı öncekilerden daha geç bir döneme ait

olması nedeniyle bu konudaki en hacimli eser olarak sosyal hayata dair en fazla

malumata sahip olan eserdir.

ÇalıĢmamızda çağdaĢ kaynaklara da baĢvurulmuĢ olup bunlar arasında

Muhammed Hamidullah‟ın Ġslâm Peygamberi, editörlüğünü Vecdi Akyüz‟ün yaptığı

ve Kerime bint Mikdâd.
29

22

Günaltay, s. 118; AltıntaĢ, s. 205, 206.
23

TakkûĢ, Muhammed Süheyl, Târihu’l-Arab Kable’l-Ġslâm, Beyrut, 2009, s. 177.
24

Ġbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî, eĢ-ġi’r ve’Ģ-ġuarâ, thk. Müfid

Kamîha, Beyrut, 1405/1985, s. 125; Cevâd Ali, Mufassal, IV, 620.
25

Vâkıdî, Muhammed b.Ömer, Kitabu’l-Megâzî I-III, thk: Marsden Jones, Âlemu‟l-Kütüb Beyrut,

1983, I, 172.
26

Ġbn Sa‟d, Ebû Abdillâh, Muhammed, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, I-VIII, Beyrut, Daru‟s-Sadr, 1388/1968,

I, 96.
27

Yüksel, Ahmet Turan, Ġslâm’ın Ġlk Döneminde Ticârî Hayat, Beyan Yay, Ġstanbul, 1999, s.23,24.
28

Ġbn Kuteybe, s. 213.
29

Belazûrî, Ahmed b. Yahya b. Cabir, Futûhu’l-Buldân, çev: Mustafa Fayda, Ankara, 1987, s.

Ġstihbarat konusunda bazı hizmetler yaptıkları anlatılan Ümmü Fazl ve

Ümmü Külsûm bint Ali ve Mekke‟de hacılara hizmet için Hz. Ömer‟den izin alan

Hind bint Süheyl‟i resmî olarak görevlendirilmiĢ hanımlar arasında saymamız

mümkündür.

2.3. Resmî Olarak Kamu Hizmetinde Görevlendirilen Hanımlar

2.3.1. Hz. Âişe (r.anhâ) (ö. 58/678)

Ümmü‟l-mü‟minîn ÂiĢe bint Ebî Bekr es-Sıddîk el-KureĢî, Bi‟setin 4. yılında

Mekke‟de doğdu. Babası Hz. Ebû Bekir es-Sıddîk lakabıyla tanındığı için ÂiĢe es-

Sıddîka (es-Sâdıka) binti‟s-Sıddîk diye de isimlendirilmiĢtir. Annesi Ümmü Rûmân

bint Âmir b. Uveymir‟dir.

Annesi, kardeĢleri ve Hz. Peygamber‟in kızları ile hicret eden Hz. ÂiĢe

hicretin II. Yılı ġevval ayında Hz. Peygamberle evlenmiĢtir.
402

Peygamber

hanımlarının, mü‟minlerin annesi olduklarını bildiren ve Hz. Peygamber‟den sonra,

es-Sîretu’n-Nebeviyye ve Ahbâru’l-Hulefâ, Beyrut, 1407/1987, s.505; Ġbn Hacer, IV, 229, 478.
401

Ġbn Sa‟d, II, 375.
402

Ġbn Abdilber, IV, 1881.